



Til medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 177, 2011: Vil Naalakkersuisut støtte Demokraternes opfordring til, at 2012-2016 gøres til en særlig indsatsperiode mod voldtægter og andre sexovergreb mod kvinder?

Kære Niels Thomsen

Tak for dit spørgsmål om muligheden for at sætte fokus på seksuelle overgreb mod kvinder samt sikre en langsigtet forebyggelse og etablere dækkende psykosociale tilbud.

Naalakkersuisut er enig i, at omfanget af seksuelle overgreb mod kvinder er bekymrende, og at der er behov for at udvikle indsatsen på området. Således er det et klart mål med udarbejdelsen af de langsigtede, tværsektorielle strategier at begrænse forekomsten af alle former for seksuelle overgreb. Naalakkersuisut prioriterer de langsigtede indsatser, særligt børne- og ungeindsatserne, som bærende fundament i forhold til at bekæmpe seksuelle overgreb.

Det er nødvendigt for en bæredygtig indsats, at vi anskuer bekæmpelsen af seksuelle overgreb mod kvinder i sammenhæng med bekæmpelse af fx alkoholmisbrug, omsorgsvigt og vold. For at sikre en langsigtet effekt, må indsatserne på bl.a. social- og sundhedsområdet koordineres. Begge områder er centrale i problemløsningen, og begge områder har begrænsede faglige og økonomiske ressourcer til rådighed; det er derfor helt afgørende, at samarbejdet bliver organiseret til at skabe bedst mulig effekt.

Det er Naalakkersuisuts holdning, at vi sikrer den bedste præventive effekt ved fortsat at udvikle indsatserne på børne- og ungeområdet. Tidlig indsats er en central prioritet i vores strategi, fordi tidlig indsats dokumenterbart har størst effekt. Endvidere er det et væsentligt argument for børne- og ungeindsatserne, at det er i denne gruppe, vi finder flest ofre, der ikke har mulighed for at søge hjælp på egen hånd.

Imidlertid er det som regel nødvendigt at yde støtte til forældre med henblik på at yde hjælp til børn. Mangel på forældreansvar, herunder evnen til at sætte barnets behov før egne behov, er den primære kilde til, at sociale problemer reproduceres. Det er helt afgørende, at forældre bliver i stand til at opdrage deres børn til at blive aktive deltagere i et samfund, hvor ret og pligt går hånd i hånd, og hvor ligestilling mellem kønnene hører til de bærende værdier. Derfor ser Naalakkersuisut familie- og ligestillingsindsatser som centrale forudsætninger for at bekæmpe vold og voldtægter.

I forhold til vold ser Naalakkersuisut en stor udfordring i at udvikle strategier og indsatser til at bekæmpe den omfattende vold i hjemmene. For volden er ikke alene skadelig for den mor (eller far), den går udover; den er også stærkt skadelig for det barn, der er

27. sep 2011
Sagsnr. 2011-055479
Dok. Nr. 728308

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: ikinn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

vidne til volden - ligesom det selvsagt er skadeligt for et barn at være offer for vold. Nyere forskning har vist, at vold i højere grad end seksuelle overgreb kan være en udløser for en krænkerafdærd i voksenlivet, herunder en seksuel krænkerafdærd. I den forbindelse er det naturligt at prioritere indsatsen mod vold; med den væsentlige tilføjelse, at en indsats mod vold også er en indsats mod seksuelle overgreb.

Naalakkersuisut er enig i, at vi er forpligtede til at hjælpe kvinder, der bliver udsat for seksuelle overgreb. I den henseende må det bl.a. vurderes, hvilken rolle krisecentrene skal have; om de skal kapacitetsudvides og professionaliseres med henblik på at tage hånd om de mange ofre for vold og seksuelle overgreb, herunder også mænd. I dag er der 7 krisecentre i Grønland, der i forskelligt omfang drager omsorg for voldsramte kvinder (og deres børn). Det er givet, at 7 krisecentre, der primært baserer sig på frivilligt arbejde ikke har kapacitet til at løfte den opgave, vi står med, ligesom de kommunale rådgivnings- og behandlingstilbud ej heller vurderes til at have tilstrækkelig kapacitet.

Naalakkersuisut har i 2010 og 2011 gennemført kurser for personale på krisecentre, og Landskassen støtter Krisecentersammenslutningens arbejde for at udvikle krisecentrene. Landskassen yder desuden støtte til Studenterrådgivningen, hvor der findes mulighed for rådgivning og behandling, ligesom vi fortsat arbejder for at sikre professionel behandling af krænkere i Kriminalforsorgens regi.

Naalakkersuisut påtænker at iværksætte en national strategi mod vold, og i den henseende vil det være centralt at afklare med kommunerne, i hvilket omfang beredskaber o.l. er implementeret, og i hvilket omfang kommunerne har kapacitet til at implementere yderligere forebyggelses- og støtteforanstaltninger. Endvidere er det afgørende, at vi fortsat arbejder på at sikre bedre koordination af samarbejdet mellem fx kommune, politi og sundhedsvæsen, da det er en forudsætning for at skabe den synergi, der er nødvendig, når det økonomiske og personalemæssige råderum ikke er tilstrækkeligt.

Med hensyn til at sætte fokus på sexovergreb mod kvinder, er Naalakkersuisut enig i, at vi må sende klare signaler om, at seksuelle overgreb er uacceptabelt og ulovligt. Vi er desuden enige i at opfordre aktører på området, herunder Det Kriminalpræventive Råd og Grønlands Ligestillingsråd, til at opprioritere kampagneindsatser mod voldtægter. I 2011 skal Naalakkersuisut udpege et nyt ligestillingsråd, og det er vores ambition at sammensætte et aktivt ligestillingsråd, der via debat og kampagne udfordrer det kvindesyn, der ligger bag volden og de seksuelle overgreb mod kvinder. Naalakkersuisut er desuden enig i, at vi fra politisk hold må sende klare signaler, og at vi må undersøge handlemuligheder i forhold til at styrke indsatserne fx lovgivningsmæssigt.

Først og fremmest er det dog Naalakkersuisuts prioritet at fastholde et skarpt fokus på de langsigtede og helhedsorienterede initiativer, der skal sikre et samlet løft i forhold til levevilkår og udviklingsmuligheder for børn, unge og deres familier.

Med venlig hilsen